2025ER43662 del 26 de febrero de 2025 y 2025ER84054 del 21 
de abril de 2025, la señora EDNA MARÍA CAROLINA JARRO FAJARDO en calidad de Jefe 
oficina de gestión ambiental del INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO (IDU) con NIT. 
899.999.081-6, presentó solicitud de aprobación de tratamientos silviculturales para setecientos 
un (701) individuos arbóreos y dos (2) setos ubicados en espacio público en la Avenida Pedro 
León Trabuchy desde Av. Américas hasta Av. El Dorado de la localidad de Puente Aranda y 
Teusaquillo en la ciudad de Bogotá D.C., para la ejecución del “Contrato IDU 1787-2023.

[...]

Que, en atención a la solicitud y una vez revisada la documentación aportada, esta Secretaría 
dispuso, mediante el Auto No. 04026 del 16 de junio de 2025, iniciar el trámite Administrativo 
Ambiental a favor del INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO (IDU) con NIT. 899.999.081-6, a 
fin de llevar a cabo la intervención de setecientos un (701) individuos arbóreos y dos (2) setos 
ubicados en espacio público en la Avenida Pedro León Trabuchy desde Av. Américas hasta Av. 
El Dorado de la localidad de Puente Aranda y Teusaquillo en la ciudad de Bogotá D.C., para la 
ejecución del “Contrato IDU 1787-2023.

[...]

Es importante indicar que, el Concepto Técnico No. 2 para los dos (2) setos emplazados en espacio público 
fue generado bajo proceso Forest 6784204.

ANÁLISIS DE LAS ACTIVIDADES SILVICULTURALES CONSIDERADAS:

El presente Concepto Técnico aplica para setecientos siete (707) individuos arbóreos emplazados en espacio público, 
para los cuales, luego de la evaluación silvicultural realizada y teniendo en cuenta la cartografía allegada, se considera 
técnicamente viable lo siguiente:

1. La conservación de cuatrocientos veinticuatro (424) (59,97%) individuos arbóreos que, presentan óptimas 
condiciones físicas y/o sanitarias, y debido a que no genera interferencia directa con el proyecto de obra 
privada, por lo tanto, no requiere alguna intervención silvicultural, ante lo cual se deben garantizar las medidas 
correspondientes para garantizar su permanencia en el sitio, con lo cual se busca preservar sus servicios 
ambientales y paisajísticos.

2. El bloqueo y traslado de ciento cuarenta y un (141) (19,94%) individuos arbóreos que dado su porte, 
arquitectura, aceptables condiciones físicas y/o sanitarias, sitio de emplazamiento que permite conformar el 
bloque de pan de tierra adecuado para realizar su bloqueo y traslado de forma exitosa, y teniendo en cuenta

[...]

Arboles no encontrados al momento de la visita técnica de 
evaluación silvicultural

8 árboles en espacio 
publico

Total, recurso arbóreo a autorizar 

707 árboles en 
espacio público y 
dos setos

Es importante indicar que, el Concepto Técnico No. 1 corresponde para setecientos siete (707) individuos 
arbóreos emplazados en espacio público, el cual, fue generado bajo proceso Forest 6779358.

ANÁLISIS DE LAS ACTIVIDADES SILVICULTURALES CONSIDERADAS:

El presente Concepto Técnico aplica para dos (2) setos emplazados en espacio público, para los cuales, luego de la